

Forsyningstilsynet
post@forsyningstilsynet.dk
cc: tiry@forsyningstilsynet.dk

DOK. ANSVARLIG: MEH
SEKRETÆR:
SAGSNR.: S2019-1269
DOKNR: D2023-3699810-11-2023

Høringssvar til Forsyningstilsynets betalingsbekendtgørelser 2024

Green Power Denmark kvitterer for modtagelsen af Forsyningstilsynets høring over fem betalingsbekendtgørelser for 2024. Green Power Denmark fremsender høringssvar til tre af disse. Det drejer sig om følgende:

- Bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om elforsyning
- Bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om gasforsyning
- Bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om Forsyningstilsynet

Generelle bemærkninger:

Også nødvendigt med fokus sagsbehandling, der skal bane vejen for den grønne omstilling

Det fremgår af dette års høring, at Forsyningstilsynet i 2024 har budgetteret med en væsentlig øget tilsynsaktivitet, som samlet set øger omkostningerne til drift og opgavevaretagelse. Gebyrerne justeres, så der skabes balance mellem Forsyningstilsynets forventede omkostninger til drift og opgavevaretagelse i 2024 og de samlede gebyrindtægter for grundgebyrerne.

Der er varslet en stigning på grundgebyrerne på i alt 34, 5 mio. Kr. Dette er en væsentlig stigning. Green Power Denmark bemærker, at Forsyningstilsynet i år har vedtaget en ny tilsynsstrategi, hvori hensynet til risiko, omkostninger, effektmål mv. indgår som parametre i tilsynsindsatsen. Den nye strategi bør have den naturlige konsekvens, at ressourcerne udnyttes mere effektivt. Dette bør adresseres i forbindelse med behovet for at forhøje gebyrerne.

Green Power Denmark er enig i, at tilsynet med sektoren er en kerneopgave for Forsyningstilsynet. Forsyningstilsynet er som institution uafhængig af ministeren,

og har derfor en vis autonomi i planlægningen af arbejdsopgaver og dermed også fastsættelsen af gebyrer. Forsyningstilsynet varetager, udover den klassiske tilsynsforpligtelse også andre kerneopgaver, der er væsentlige, særligt for elektrificeringen og dermed hastigheden af den grønne omstilling. Det skal derfor også være en hovedprioritet for Forsyningstilsynet at have fokus på sager som er afgørende for kunne komme videre med den grønne omstilling. Det sker for ofte, at videre skridt afventer Forsyningstilsynets afgørelse, og det er derfor helt afgørende, at sagsbehandlingstiden i disse sager nedbringes mest muligt. Det kan derfor undre, at dette ikke er i nævnt som et særskilt fokusområde. Det er og bør fortsat være en væsentlig prioritet for Forsyningstilsynet med et særligt fokus.

Betalingsmodellen

Den gældende gebyrbetalingsmodel medfører i sin grundstruktur, at omkostningerne for Forsyningstilsynets tilsyn, som er en forvaltningsopgave, har en tendens til at ramme skævt samtidigt med at de virker uigennemskuelige. Samtidigt har Forsyningstilsynets gebyrer generelt været stigende siden Forsyningstilsynet blev etableret.

Green Power Denmark er derfor af den opfattelse, at Forsyningstilsynets tilsyn generelt bør finansieres over finansloven. Derved sikres en betaling, der ikke er skævvridende ligesom Forsyningstilsynet kan spare ressourcer på både beregning og opkrævning af gebyrer. Forsyningstilsynet er bundet af den eksisterende lovgivning om gebyrfastsættelser. Det bør være en fremadrettet prioritet, at lovgivningen ændres således, at gebyrbetalinger undgås. Derfor indgår dette element i Green Power Danmarks forslag til finansloven for 2024.

Udsving i gebyrerne

Green Power Denmark har i tidligere høringer fremhævet, at der er store udsving i de enkelte gebyrer fra år til år, hvilket gør det uigennemskueligt og vanskeligt at forholde sig til i en høringsproces. Forsyningstilsynet bemærker hertil i sidste års høringsnotat over høringsvar:

"Forsyningstilsynet medgiver, at gebyrsatserne for elnettet udviser et større udsving fra 2022 til 2023. Imidlertid kan det være overordentligt vanskeligt at fastsætte gebyrsatser, som ikke udviser udsving. Dette hænger sammen med, at Forsyningstilsynet på et meget tidligt tidspunkt for et givent kalenderår må foretage beregninger af næste års gebyrsatser, fordi der skal udstedes bekendtgørelse, som skal sendes i høring og være kundgjort 4 uger før de træder i kraft. På det tidspunkt, hvor Forsyningstilsynet beregner næste års satser, er der usikkerhed om økonomien i indeværende år (hvor stor en over-/og underdækning vil der i sidste ende blive tale om?), usikkerhed om de mængder, der vil blive opkrævet gebyrer på baggrund af og usikkerhed om fordelingen mellem grundgebyrfinansierede opgaver og timegebyrfinansierede opgaver.

Hertil kommer så usikkerhed om, hvorledes opgaveportefølgen ser ud et givet år. Sidst men ikke mindst, så er Forsyningstilsynet underlagt regler i den såkaldte

Budgetvejledning, som foreskriver, at finansieringen skal balancere over en 4-årig periode ”

Denne mekanisme medfører måske at der estimeres et gebyrniveau, som giver store udsving. Dette ses f.eks. ved, at nogle gebyrer må fastsættes til 0 kr. i et eller flere år for at undgå overdækning, mens der kompenseres senere år ved at gebyret så stiger voldsomt. Dette er meget uhensigtsmæssigt.

Disse gentagende og tilsyneladende uløselige problematikker, som stort set alle høringsparter fremhæver som problematiske, jf. sidste års høringsnotat, understreger at der er et behov for at gentænke hele Forsyningstilsynets finansieringsmodel.

Transparens

Green Power Denmark vil gerne kvittere for oplysninger om gebyrerne, der er medsendt i år. Foreningen har i forbindelse med tidligere års høringer efterlyst en øget transparens om grundlaget for gebyrberegningerne, og vil gerne kvittere for, at det medsendte er et skridt i den rigtige retning. Høringsmaterialet indeholder dog fortsat uklarheder, hvilket vil fremgå af nedenstående bemærkninger til de enkelte bekendtgørelser.

I det følgende afgiver Green Power Denmark bemærkninger til de enkelte bekendtgørelser både for så vidt angår selve gebyrfastsættelsen som bemærkninger til ændringer af bekendtgørelsesteksten.

Bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om Elforsyning

Gebyrer fastsættelse:

Det fremgår, at der i 2024 skal forventes en samlet øget omkostning til gebyrbetalinger på 16.063.027 kr. Satserne ændres således, at de forventede omkostninger, der skal dækkes af grundgebyr efter elforsyningsloven, udgør 44,7 mio. Kr. Denne stigning skyldes bl.a., at Forsyningstilsynet i 2024 forventer at udnytte rammen (beløbsramme for opkrævede gebyrer) på finansloven fuldt ud. Det giver Forsyningstilsynet mulighed for over en bred kam at udvide tilsynsaktiviteten. Det fremgår at det er Forsyningstilsynets vurdering, at energikrisen og de stigende energipriser har skabt behov for skærpet tilsyn.

Forsyningstilsynet begrundet det med, at de stigende energipriser og de store indtjening hos el- og gashandlere har affødt behov for øgede tilsynsaktiviteter primært på området for markedsmisbrug. Samtidigt har en større mængde VE kompliceret metoder for fastsættelse af tariffer, øget arbejdsbyrden ligesom netforstærkning nu indregnes i indtægtsrammerne og dermed kompliceres godkendelsen heraf.

Green Power Denmark bemærker, at der umiddelbart er betydelige opgaver, der er bortfaldet, fx benchmarking af netselskaberne som først skal genoptages i 2026. Forsyningstilsynet bør også justere deres budgetterede omkostninger herefter.

Forsyningstilsynet har udarbejdet en opgørelse over de samlede omkostninger, der skal dækkes af gebyrerne, på i alt 58,4 mio. kr. Green Power Denmark notere sig, at Forsyningstilsynet har opdelt omkostningerne på de tre gebyrtyper, men det fremgår ikke klart af opgørelsen hvordan denne fordeling er lavet, herunder hvilke aktiviteter der er fordelt ud på hver kategori. Forsyningstilsynet bedes være fuldt ud transparente om denne fordeling, så det er tydeligt hvilke aktiviteter der er fordelt ud på hver type af kategori.

For så vidt angår gebyrerne for el-handelsvirksomheder, bemærker Green Power Denmark, at der har været en zigzagskurs i gebyrerne. Der var et højt gebyr i 2021 efterfulgt af et nul-gebyr i 2022 grundet overdækning i 2021. Udfasning af nul-gebyret førte herefter til en gebyrstigning i 2023.

Stigningen i 2024 forekommer, selvom der tilsyneladende ikke er sket en væsentlig ændring i tilsynsopgaverne i relation til el-handelsvirksomhederne. Green Power Denmark opfordrer til større gennemsigtighed og stabilitet i gebyrtaksterne.

Fælles opgaver

Hvad angår fælles betalingsforpligtelser, er både netvirksomheders og elhandelsvirksomheders betalinger stigende fra 69,99 kr. i 2023 til 109,90 kr. i 2024 for fælles betalinger vedr. REMIT og internationalt arbejde. Stigningen i gebyrsatsen efter bekendtgørelsen § 8 om fællesbetaling, skyldes ifølge Forsyningstilsynet øgede tilsynsaktiviteter særligt på området for markedsmissbrug (REMIT) som følge af energimarkedets udvikling.

Denne stigning i gebyrbetalingen er ikke nærmere beskrevet i høringsmaterialet og kan derfor omfatte en flæthed af opgaver i relation til REMIT og internationalt arbejde. Det er uklart, hvilke konkrete opgaver der medfører stigningen. Green Power Denmark opfordrer på denne baggrund til nærmere at begrunde, hvad der konkret ligger til grund for gebyrstigningen.

Stigningen i gebyret efter § 9 (fælles betalinger vedr. engros) fra 28, kr. i 2023 til 60,72 kr. i 2024, skyldes ifølge Forsyningstilsynet et lavere beløb i forbindelse med afvikling af overdækningen. Der er tilsyneladende ingen øgede omkostninger til opgaverne.

Ændringer af bestemmelser:

Det fremgår af høringsbrevet, at det i § 1 præciseres, at gebyrbestemmelsen finder anvendelse for Forsyningstilsynets udgifter til internationalt samarbejde i Agenturet for Samarbejde mellem Energiregulerende myndigheder. Tilsvarende fremgår i øvrigt som ændringsforslag til af betalingsbekendtgørelsen for gasområdet.

Green Power Denmark har dog noteret at § 10, i lov om Forsyningstilsynet, giver hjemmel til at Forsyningstilsynet kan deltage i Agentur for Samarbejde mellem Energireguleringsmyndigheder (ACER). Det fremgår af bemærkningerne til bestemmelsen, at denne viderefører den tidligere gældende § 78, stk. 2, i elforsyningsloven om internationalt samarbejde, herunder samarbejdet i ACER. Spørgsmålet er derfor om denne udgift ikke rettelig burde være omfattet af bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om Forsyningstilsynet, i stedet for, jf. også § 11, i lov om Forsyningstilsynet.

Bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om gasforsyning

Gebyrfastsættelse:

Det fremgår af notat om ændring i gebyrsatser efter lov om gasforsyning, at gebyrsatserne ændres således, at de forventede omkostninger, der skal dækkes af grundgebyr efter gasforsyningsloven, udgør 17 mio. kr. i 2024. Det udgør en omkostningsstigning på 14 mio. kr. i forhold til 2023.

Der er unægteligt tale om en betragtelig stigning i gebyrsatserne på gasområdet. Forsyningstilsynet begrundet stigningen i behovet for øgede tilsynsaktiviteter, primært inden for området for markedsmisbrug (REMIT), men også på detailområdet. Samtidig fremgår det af ovenstående notat, at en større mængde VE har kompliceret metoderne for fastsættelse af tariffer, hvilket har kompliceret tilsynets tarifgodkendelser.

For gasleverandører er der tale om en ændring i gebyrsatsen fra 0 kr. i 2020-2023 til 801,33 kr. i 2024. Green Power Denmark bemærker, at stigningen i gebyrsatsen tilsyneladende ikke udspringer af væsentlige ændringer i tilsynsopgaverne i relation til gasleverandørerne, men snarere af et fald i gasforbruget med 28 pct. fra 2021-2022, som tilsynet også beskriver.

Green Power Denmark bemærker, at den store stigning i grundgebyrsatsen efter gasforsyningsloven fra 2023-2024 skaber usikkerhed om den opkrævning, som gasleverandørerne – og dermed slutkunderne – kan forvente, ligesom det kan skabe usikkerhed om det grundlag, gebyrerne baserer sig på. Green Power Denmark opfordrer på denne baggrund til større stabilitet i gebyrsatserne.

Ændringer af bestemmelser:

Som nævnt ovenfor, er det efter Green Power Denmarks opfattelse mest korrekt at omkostninger til ACER-aktiviteter omfattes af bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om Forsyningstilsynet, og ikke efter denne bekendtgørelse.

Bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om Forsyningstilsynet

Gebyrfastsættelse:

Det fremgår, at der er et generelt fald i gebyropkrævningen efter denne bekendtgørelse, på 1,9 mio. kr. som led i at afvikle en overdækning fra tidligere år. Gebyrbetalingen falder for netselskaberne mens den stiger for f.eks. gasleverandører. Der sker således en stigning for i gebyrsatsen fra 0,00 kr. i 2023 til 114,51 kr. i 2024 for gasleverandører (§ 4). Ifølge Forsyningstilsynet skyldes stigningen, at satsen i 2023 var 0, fordi der var en overdækning, som skulle afvikles. I 2024 er denne overdækning væsentligt lavere. Det er dog fortsat ikke tydeligt, hvilke opgaver der er relateret til denne stigning i lyset af at gebyrerne har været lave i flere år i træk.

Som nævnt ovenfor, er det Green Power Danmarks forståelse, at §§ 10 og 11, i lov om Forsyningstilsynet er det rette hjemmelsgrundlag til at opkræve gebyrer for omkostninger til ACER-aktiviteter.

Afsluttende bemærkninger

Green Power Denmark står naturligvis til rådighed for eventuelle spørgsmål til eller behov for uddybning af dette høringssvar.

Med venlig hilsen



Mette Louise Horneman
Chefkonsulent, cand.jur.

Forsyningstilsynet
Torvegade 10
3300 Frederiksværk

15-11-2023

Høringssvar vedrørende udkast til bekendtgørelser om betaling af gebyrer for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet

Netselskabet N1 (herefter N1) takker for muligheden for at afgive høringssvar til udkast til bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet (herefter Tilsynet). N1's høringssvar er delt i to. Første afsnit med generelle bemærkninger til høringen og andet afsnit med specifikke kommentarer relateret til bekendtgørelsen om *Betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om elforsyning*.

N1 bakker op om Green Power Danmarks høringssvar.

Generelle bemærkninger

- Tilsynet bør fortsætte arbejdet med at styrke transparens om gebyrsatser for myndighedsbehandling
Tilsynets beføjelse til at udstede regning for egen administration til sine tilsynsobjekter skærper kravet om gennemsigtighed og kontrol med Tilsynets omkostninger. Omkostningerne er udtryk for en prioritering, og denne prioritering skal følge Tilsynets formål, herunder myndighedsbehandlingens gavnlige effekt for forbrugerne og den grønne omstilling. N1 finder det derfor overordnet positivt, at Tilsynet styrker sin gennemsigtighed om fastsættelse af gebyrer for myndighedsbehandling ved at udarbejde særskilte notater herom. Selvom Tilsynet har taget et første skridt på vejen mod større gennemsigtighed, er det stadigvæk et stykke vej endnu. Notaterne tegner kun et udsnit af det samlede billede om det forventede ressourceforbrug op, fordi de alene redegør for indsatser, som kræver tilførsel af yderligere ressourcer, men ikke indsatser, hvor ressourcetrækket mindskes. En betydelig opgave som benchmarking af netselskaberne er bortfaldet (indtil 2026), hvilket bør afspejles ved, at Tilsynet også justerer deres budgetterede omkostninger her. Desværre er der ikke redegjort for, om det faktisk er sket. Tilsynet bør fremadrettet tegne det fulde billede op, så det står klart, hvordan det samlede forventede omkostningsniveau er estimeret.
- Tilsynet bør tydeliggøre om effektiviseringspotentialet ved en 'risikobaseret tilsynsførelse' slår igennem i gebyrsatserne
N1 hæfter sig ved, at Tilsynet med *'Tilsynsstrategi for Forsyningstilsynet'* (2023) lægger op til, at man vil "sikre størst effekt af de ressourcer, som er til rådighed" ved at "anvende en mere ensartet, systematisk og risikobaseret tilgang på tværs af alle Forsyningstilsynets tilsynsområder" (side 3). Man må forvente, at dette effektiviseringstiltag kan bidrage til at dæmpe Tilsynets ressourcebehov til sin tilsynsførelse, fordi Tilsynet fokuserer sin tilsynsførelse mere entydigt på udvalgte områder. Det er imidlertid ikke afspejlet i Tilsynets udkast til bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling, hvor det i stedet fremhæves,

at Tilsynet i 2024 har "budgetteret med en væsentlig øget tilsynsaktivitet, som samlet set øger omkostningerne til drift og opgavevaretagelse". Det er vanskeligt at se, hvordan Tilsynet inddrager sin nyligt vedtagne strategi i tilrettelæggelsen af sit arbejde, når så bred tilgang anlægges. Det bør tydeliggøres fremadrettet.

3. Der bør indføres en anden gebyrbetalingsmodel for at undgå geografisk skævhed ved betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet

N1 finder det uhensigtsmæssigt, at den gældende gebyrbetalingsmodel medfører, at omkostningerne for myndighedsbehandling i Tilsynet rammer borgerne skævt afhængigt af, hvor i landet de bor. Den gældende model, som baserer sig på mængden af transporteret energi (GWh) i forsyningsområdet fordelt på kundebasen, betyder, at en gennemsnitlig husstand i N1's forsyningsområde betaler mere for myndighedsbehandling end en tilsvarende husstand i mange andre forsyningsområder. Denne problematik kan potentielt adresseres ved, at finansieringen af Forsyningstilsynets myndighedsbehandling flyttes over på finansloven som foreslået af Green Power Denmark. En sådan mulighed bør undersøges som en del af en samlet evaluering og opdatering af Forsyningstilsynet.

Specifikke bemærkninger

N1 noterer sig at gebyrsatserne for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter Lov om elforsyning stiger fra 253,46 kr. i 2023 til 467,90 kr. i 2024. Tilsynet begrundet den voldsomme stigning med a) behov for skærpet tilsyn; b) lavere mængde af transporteret elektricitet i Danmark; c) modtagelse af og godkendelse af flere metoder for fastsættelse af tariffer (herunder større kompleksitet) og d) et større arbejde med netvirksomhedernes indtægtsrammer. Den fremskrivning af Tilsynets forventede ressourceforbrug fokuserer entydigt på de områder, som driver flere omkostninger. I modsat retning trækker antageligt det neddrolede arbejde med benchmark og analyser, som begge må betragtes som væsentlige poster. Det omfattende analysearbejde relateret til udvikling af en indikatormodel for elektrificeringstillæget må forventes at være afsluttet, hvilket bør frigøre ressourcer. Hertil kommer, at strategien om en fokuseret og risikobaseret tilgang til tilsynsførelse bør bidrage til at dæmpe ressourcebehovet. Men disse forhold er ikke reflekteret i hverken Tilsynets høringsbrev eller det vedlagte notat, så vi ved ikke, hvordan de spiller ind. Der bør være fuld transparens herom fremadrettet.

N1 takker igen for muligheden for at afgive bemærkninger og står til rådighed for opklarende spørgsmål.

Med venlig hilsen

Jeppe Wraae Nielsen

Netselskabet N1

Forsyningstilsynet
Torvegade 10
3300 Frederiksværk

Journalnummer: 23/02164

Mail: post@forsyningstilsynet.dk; tiry@forsyningstilsynet.dk

Fjernvarmens Hus
Merkurvej 7
DK-6000 Kolding
Tlf. +45 7630 8000
mail@danskfjernvarme.dk
www.danskfjernvarme.dk
cvr dk 55 83 10 17

Dansk Fjernvarmes hørings svar vedr. fem udkast til bekendtgørelser om betaling af gebyrer for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet

14. nov. 2023
Side 1/2

Dansk Fjernvarme (DFJ) har udarbejdet hørings svar til Forsyningstilsynets høring over udkast til fem bekendtgørelser om betaling af gebyrer for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet. Høringen omfatter ændringer i de gebyrer, som Energinet, elnetselskaber, naturgasselskaber og fjernvarmeselskaber skal betale for myndighedsbehandling hos Forsyningstilsynet. Dansk Fjernvarme har alene forholdt sig til gebyrerne, som vedrører fjernvarmeselskaberne.

DFJ's bemærkninger til ændring i gebyrsatser efter lov om varmforsyning

Forsyningstilsynet lægger med høringen op til en stigning i fjernvarmeselskabernes gebyrbetalinger til tilsynet i 2024. Begrundelsen herfor er, at der i 2023 var en større overdækning, der skulle tilbagebetales, hvilket reducerede gebyrbetalingen i 2023. Der er i 2024 ligeledes en overdækning, som skal betales tilbage til selskaberne, om end denne er mindre end i 2023. Dansk Fjernvarme har isoleret set ikke bemærkninger til denne gebyrændring.

Fjernvarmeselskabernes gebyrbetaling faldt i 2023 med den begrundelse, at der endnu ikke var taget konkret stilling til, hvorledes Forsyningstilsynet skal løse nye opgaver på varmeområdet (prislofter for overskudsvarme, geotermi m.v.) og Forsyningstilsynet opkrævede derfor ikke gebyrer til løsning af disse opgaver i 2023.

Det lægges til grund, at gebyrnedsettelsen i 2023 afspejlede en reduktion i ressourcebehovet på fjernvarmeområdet, således som det måtte forventes på baggrund af klimaaftalen af 25. juni 2022, som gav en endelig afklaring på, at der ikke skal indføres indtægtsrammer og benchmarking af fjernvarmesektoren.

Dansk Fjernvarme noterer sig i den forbindelse, at der – bortset fra en justering af den årlige afvikling af overdækning fra året før – ikke er sket nogen gebyrstigninger for fjernvarmesektoren, hvilket er positivt. Det er ligeledes positivt, at det bl.a. fremgår af høringsmateriale, hvor stor en del af omkostningerne til tilsynsaktiviteter, der dækkes af overdækning fra tidligere år, samt at der gives et overblik over gebyrbetalingerne.

DFJ's bemærkninger til ændrede gebyrsatser efter lov om Forsyningstilsynet

Det fremgår af høringsmaterialet, at gebyret på varmeområdet efter lov om Forsyningstilsynet til finansiering af tilsynets overvågnings- og analyseopgaver, arbejdsplan og kontaktudvalg stiger markant fra 0,48 kr. pr. TJ til 10,21 kr. pr. TJ. Det fremgår umiddelbart ikke, hvad baggrunden er for denne stigning. Tværtimod nævner tilsynet i *Notat om ændring af gebyrsatser efter lov om Forsyningstilsynet*, at "*Forskel i omkostningen for grundgebyr udgør i forhold til 2023 -1,9 mio. kr.*" På trods af det stiger fjernvarmesektorens betaling, som nu ligger på 1,25 mio. kr. Det vækker undren, at der i materialet umiddelbart ikke redegøres for, hvorfor varmesektoren står overfor denne gebyrstigning.

Dansk Fjernvarme anerkender værdien af tilsynets kontaktudvalg, men vurderer ikke at tilsynets overvågnings- og analyseopgaver i tilstrækkelig grad bidrager til at "*skabe gennemsigthed i og grundlag for løbende regeloptimering*" på fjernvarmeområdet, sådan som det ellers var tiltænkt i stemmeaftalen "Et stærkt tilsyn" af 4. oktober 2017. Dansk Fjernvarme skal i den forbindelse opfordre til, at branchen inddrages langt mere i tilsynets analysearbejde, og at inddragelsen sker allerede i planlægningsfasen. Mere dialog og samarbejde vil efter vores opfattelse øge analysernes kvalitet og vil samtidig bidrage til, at de mest relevante forhold behandles, og at analyserne bliver afstemt med fjernvarmeselskabernes virkelighed.

Det er fortsat Dansk Fjernvarmes opfattelse, at gebyret på varmeområdet efter lov om Forsyningstilsynet til finansiering af tilsynets overvågnings- og analyseopgaver, arbejdsplan og kontaktudvalg skal sættes ned.

Fastsættelsen af gebyrerne

Efter Dansk Fjernvarmes opfattelse bør ansvaret for at fastlægge Forsyningstilsynets opgaver, den økonomiske ramme for opgavevaretagelsen og udmøntningen af betalingerne til tilsynet fastsættes af andre end tilsynet selv.

Dansk Fjernvarme skal derfor igen opfordre til, at reglerne ændres, så tilsynet ikke selv kan træffe beslutninger om gebyrændringer.

Dansk Fjernvarme takker for muligheden for at kommentere på høringen.

Med venlig hilsen

Tine Skovlund, Chefkonsulent

Dansk Fjernvarme

ts@danskfjernvarme.dk

Tlf.: +45 2189 9969



Der henvises til j.nr. 23/02164. Forsyningstilsynet har ved e-mail af 18. oktober 2023 anmodet Energistyrelsen om eventuelle bemærkninger til høring vedrørende udkast til bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet.

Hermed fremsendes Energistyrelsens høringssvar til Forsyningstilsynet vedrørende udkast til fem nye bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet (gebyrer). Energistyrelsen har følgende bemærkninger:

Bemærkninger vedrørende ”Udkast til bekendtgørelse om gas”

Energistyrelsen har bemærkninger til den del af høringen, som vedrører bekendtgørelse om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet efter lov om gasforsyning. Det bemærkes, at Energinet.dk har skiftet navn til Energinet og lov om naturgasforsyning har skiftet navn til lov om gasforsyning. Det anbefales, at dette ændres i bekendtgørelsen om gas i eksempelvis § 7, 1).

Se vedhæftede bilag for præciseringer.

Bemærkninger vedrørende ”Notat om ændring i gebyrsatser på affaldsområde”

Energistyrelsen har bemærkninger til dokumentet ”Notat om ændring i gebyrsatser på affaldsområde”. Det bemærkes, at der ingen forventede lovforslag er fra Klima-Energi og Forsyningsministeriet i første halvdel af 2024, samt at ingen nye lovændringer træder i kraft i første halvdel af 2024.

Der er ingen yderligere bemærkninger fra Energistyrelsen.

Dato

15-11-2023

J nr. 2023-14462

/frjlb

Energistyrelsen

Carsten Niebuhrs Gade 43
1577 København V

T: +45 3392 6700

E: ens@ens.dk

www.ens.dk



Svar på høring over fem udkast til bekendtgørelser om betaling af gebyrer for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet

Til rette vedkommende

Teknik- og Miljøforvaltningen i Københavns Kommune har ingen bemærkninger til udkast til fem nye bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet.

Venlig hilsen
Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør

15-11-2023

Sagsnummer I F2
2023 - 17630

Dokumentnummer i F2
108522

Sagsnummer eDoc
2023-0413306

Klima og Byudvikling
Njalsgade 13
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Fra: [Pia Saxild](#)
Til: [1 - FSTS Forsyningstilsynet](#)
Cc: [Ting Huang Rygaard](#)
Emne: SV: Høring over udkast til bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet
Dato: 26. oktober 2023 09:28:38
Vedhæftede filer: [image002.jpg](#)
[image005.jpg](#)
[image006.png](#)
[image007.png](#)

Forbrugerrådet Tænk vurderer, at denne konkrete høring ligger uden for vores for tiden prioriterede arbejdsområder og vil derfor undlade at forholde os hertil. Forbrugerrådet Tænk kan således ikke tages til indtægt for at støtte forslaget eller for at gøre det modsatte. For en god ordens skyld skal det understreges, at Forbrugerrådet Tænk stadig er interesseret i at modtage høringer inden for området.

Med venlig hilsen

Christian Sand

FORBRUGERPOLITISK MEDARBEJDER

T +45 7741 7741

W taenk.dk

Forbrugerrådet Tænk

Ryesgade 3A, 2. th. | 2200 Kbh. N



Fra: Malene Willer Jensen [<mailto:maje@forsyningstilsynet.dk>]

Sendt: 18. oktober 2023 11:12

Emne: Høring over udkast til bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet

Kære høringspart

Forsyningstilsynet sender hermed vedlagt udkast til fem nye bekendtgørelser om betaling for myndighedsbehandling i Forsyningstilsynet (gebyrer) i høring.

Høringsmaterialet kan ligeledes tilgås via www.hoeringsportalen.dk.

De fem bekendtgørelser, som sendes i høring, har som overordnet formål at sikre, at Forsyningstilsynets gebyropkrævning svarer så præcist som muligt til de faktiske omkostninger, som Forsyningstilsynets opgaver medfører. Bekendtgørelserne skal fra 1. januar 2024 ophæve og afløse de nugældende bekendtgørelser om gebyrfinansiering på de fem lovområder. De nye bekendtgørelser får virkning for gebyrerne, som opkræves for 1. halvår 2024 og frem. Alle fem bekendtgørelser er nye hovedbekendtgørelser, men strukturen bygger videre på de nugældende gebyrbekendtgørelser, som de skal afløse.

Forsyningstilsynet vurderer, at der er behov for at ændre i en del af gebyrsatserne for grundgebyrer i alle fem bekendtgørelser. Foruden ændringen af gebyrsatserne for

grundgebyrerne er der i de nye bekendtgørelser foretaget en række mindre ændringer i bestemmelserne i forhold til de gældende gebyrbekendtgørelser.

Høringsmaterialet består af:

- de fem udkast til bekendtgørelser
- høringsliste
- et høringsbrev der beskriver baggrunden for høringen og de nye gebyrsatser for grundgebyrerne samt de konkrete ændringer af bestemmelser i de enkelte bekendtgørelser
- bilag til høringsbrevet, der skal skabe gennemsigtighed i gebyrfastsættelsen

Eventuelle bemærkninger bedes indsendt som Digital Post via dette link www.virk.dk eller www.borger.dk til den digitale postkasse "Forsyningstilsynet" (CVR 33750250).

Hvis man ikke kan sende med Digital Post, så er det fortsat muligt at sende eventuelle bemærkninger på mail til Forsyningstilsynets hovedpostkasse: post@forsyningstilsynet.dk c.c. til tiry@forsyningstilsynet.dk med henvisning til journalnummer 23/02164.

Hørings svar bedes venligst angive følgende journalnummer: 23/02164.

Høringsmaterialet kan ligeledes tilgås via www.hoeringsportalen.dk.

Med venlig hilsen / Kind regards

Ting H. Rygaard
Fuldmægtig, persondataambassadør
29488108 / tiry@forsyningstilsynet.dk



FORSYNINGSTILSYNET

Torvegade 10
3300 Frederiksværk

Telefon 4171 5400

Digital Post til os:
Send via virk.dk
Send via borger.dk



Forsyningstilsynet behandler dine personoplysninger med det formål at vejlede dig, besvare dine henvendelser eller som led i Forsyningstilsynets varetagelse af sine myndighedsopgaver. [Læs vores persondatapolitik.](#)

